
14 Motioner i Andra kammaren, nr 934 år 1967

Nr 934

Av herr Källstad m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 
nr 61, angående delning av byggnadsstyrelseorganisa
tionen m. m.

(Lika lydande med motion nr 747 i Första kammaren)

I proposition nr 64 begärs medel för budgetåret 1967/68 till avlöningar och 
omkostnader för riksantikvarieämbetet och statens historiska museum. Som 
en följd av den delning av byggnadsstyrelseorganisationen, varom förslag 
läggs fram i proposition nr 61, föreslås vidare att byggnadsstyrelsens nu
varande kulturhistoriska byrå skall överföras till riksantikvarieämbetet — 
en åtgärd som förutsätts vara provisorisk i avvaktan på de resultat en utred
ning om kulturminnesvården kan leda till.

Förslaget om ett inordnande i riksantikvarieämbetet av byggnadsstyrel
sens kulturhistoriska byrå bygger på förslag som framförts av en inom kom
munikationsdepartementet tillsatt arbetsgrupp för översyn av byggnadssty
relsens organisation.

I proposition nr 64 erinras om att 1962 års antikvarieutredning framlagt 
liknande förslag. Detta förslag väckte emellertid vid remissbehandlingen åt
skillig kritik. Bl. a. förordade då byggnadsstyrelsen en allsidig utredning av 
byggnadsminnesvårdens organisation. Också departementschefen uttalade 
vid det tillfället det lämpliga i att en sådan utredning kom till stånd.

Också det nu föreliggande förslaget har utsatts för mycken kritik vid re
missbehandlingen. Arbetsgruppens förslag bar avstyrkts av bl. a. fortifika- 
tionsförvaltningen, de hörda domkapitlen samt överståthållarämbetet och 
fem länsstyrelser. De flesta av dessa remissinstanser vill se byrån förlagd 
till det nya planverket. 1965 års musei- och utställningssakkunniga (MUS 65) 
anser att kulturhistoriska byrån bör behålla sin plats i byggnadsstyrelsen 
(planverket) i avvaktan på en allmän översyn av byggnadsminnes- och kul
turminne svården.

Byggnadsstyrelsen har i sitt yttrande över arbetsgruppens förslag ansett 
starka skäl i och för sig tala för att man vid byggnadsstyrelsens delning och 
i avvaktan på erforderliga utredningar låter den kulturhistoriska byrån ingå 
i det nya planverket tillsammans med styrelsens övriga byråer med direkta 
myndighetsuppgifter.

I proposition nr 64 anmäls nu att MUS 65 skall ges i uppdrag att göra en 
sammanfattande utredning om kulturminnesvården — såväl den lokala som



Motioner i Andra kammaren, nr 934 år 1967 15

den centrala. Departementschefen anser i likhet med vad chefen för kom
munikationsdepartementet uttalat i proposition nr 61 att ett slutligt ställ
ningstagande i fråga om vilken myndighet som skall svara för de uppgifter 
som nu handhas av kulturhistoriska byrån bör bygga på en närmare utred
ning om målsättning och organisation för samhällets kulturminnesvård.

Det förefaller inte ändamålsenligt att — i avvaktan på särskild utredning 
om till vilken myndighet den kulturhistoriska byrån skall höra — nu ändra 
på gällande ordning och överflytta byrån till riksantikvarieämbetet. I likhet 
med vad ett flertal remissinstanser samt byggnadsstyrelsen själv yttrat över 
arbetsgruppens förslag föreslår vi att denna byrå kvarligger inom byggnads
styrelsen och då närmast inom det nya planverket.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen måtte besluta
1. att avslå Kungl. Maj :ts proposition nr 67, såvitt avser 

inordnande av byggnadsstyrelsens kulturhistoriska byrå i 
riksantikvarieämbetet;

2. att den kulturhistoriska byrån skall kvarligga inom 
byggnadsstyrelsen (planverket) i avvaktan på de resultat en 
utredning om kulturminnesvården kan leda till.
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